Второй экземпляр                                                             Дело №5-5-22/2022

УИД 16МS0034-01-2021-002588-84
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  27 января  2022 года                                   г.Казань, ул. Агрономическая, д.76

          Мировой судья судебного участка №5 по Вахитовскому судебному району г.Казани Республики Татарстан Калимуллин И.И., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Галеева Э.Г., ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, за совершение административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ),

установил:

В мировой суд судебного участка №5 по Вахитовскому судебному району г.Казани поступило дело об административном правонарушении, возбужденное по основаниям, предусмотренного  статьей  19.7 КоАП РФ, в отношении  Галеева Э.Г.

Из протокола об административном правонарушении №43-10-2021-2442 от 29.11.2021 следует, что АО «ТГК-16» в лице его генерального директора   Галеева Э.Г. не выполнены запросы №290-27807 от 22.10.2021, №290-29425 от 09.11.2021 о предоставлении в адрес Приволжского управления Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору документов, необходимых для полноценного проведения проверки, в срок не позднее 15.11.2021.

 Галеев Э.Г. о времени и месте судебного заседания извещался в надлежащей форме, направлением письма с отметкой «Судебное», которое возвращено по истечению сроках хранения, таким  образом дело рассмотрено в порядке пункта 2 статьи 25.1  КоАП РФ, в   отсутствие   Галеева Э.Г.
 В соответствии со статьей 19.7 КоАП РФ непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), муниципальный контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), муниципальный контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.8, 19.8.3,  влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей; на юридических лиц - от трех тысяч до пяти тысяч рублей.

 Судом установлено, что Приволжским управлением Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору в соответствии с решением №р-290-119–рш от 08.10.2021 по объекту капитального строительства «Строительство ПГУ-ТЭЦ для ПАО «Нижнекамскнефтехим»», на основании, выданных органом государственного строительного надзора предписаний  об устранении выявленных нарушений обязательных требований от 09.08.2021 №№ 43-10-2021-242, 43-10-2021-243,  в целях привлечения  к административной   ответственности должностного лица  у АО «ТГК-16» был запрошен комплект документов, а именно: копия новой редакции Устава АО «ТГК-16», копия трудового договора с генеральным директором АО «ТГК-16» Галеевым Э.Г., приказ о назначении на должность генерального директора АО «ТГК-16» Галеева Э.Г., копия паспорта Галеева Э.Г.,   в срок не позднее 15.11.2021.

12.11.2021 АО «ТГК-16» были предоставлены  документы: копия новой редакции Устава АО «ТГК-16», копия трудового договора с Лакеевым М.Н., его должностная инструкция,  копия паспорта Лакеева М.Н.

 Данные документы были предоставлены в отношении Лакеева М.Н. как ответственного должностного лица по объекту «Строительство ПГУ-ТЭЦ для ПАО «Нижнекамскнефтехим»». Документы, указанные в запросе представлены не были.

           В соответствии со статьей 9 Федерального закона «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» от 26.12.2008 N 294-ФЗ (последняя редакция) (далее ФЗ от 26.12.2008 N 294-ФЗ) предметом плановой проверки является соблюдение юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем в процессе осуществления деятельности совокупности предъявляемых обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами, а также соответствие сведений, содержащихся в уведомлении о начале осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности, обязательным требованиям.
 В силу части 5 статьи 11 ФЗ от 26.12.2008 N294-ФЗ  течение десяти рабочих дней со дня получения мотивированного запроса юридическое лицо, индивидуальный предприниматель обязаны направить в орган государственного контроля (надзора), орган муниципального контроля указанные в запросе документы.

  Таким образом, суд, исследовав письменные доказательства, находит, что действия Галеева Э.Г. образуют состав административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.7 КоАП РФ.

        Обстоятельства совершения административного правонарушения подтверждаются: протоколом  об административном правонарушении  №43-10-2021-2442 от 29.11.2021, запросом №290-27807 от 22.10.2021, №290-29425 от 09.11.2021, Уставом АО «ТГК-16», решением №р-290-119–рш от 08.10.2021, копией трудового договора с Лакеевым М.Н., копией паспорта ЛакееваМ.Н., ответом АО «ТГК-16»  от 29.10.2021, от 15.11.2021, справкой №106-42/12/2021,    выпиской из  ЕГРЮЛ, сопроводительными  письмами.

   Обстоятельствами, смягчающими ответственность, суд устанавливает совершение правонарушения впервые.
   Обстоятельств, отягчающих ответственность, судом не установлено.

   В силу статьи 2.9  КоАП РФ при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.

В ходе исследования доказательств, имеющихся  в деле,  судом установлено, что Галеевым Э.Г. в установленном порядке не выполнены  требования надзорного органа и регламентирующих документов в рамках безопасности граждан и организаций, при их дальнейшем пребывании на территории и в помещениях ПГУ – ТЭС, а потому  оснований для признания малозначительности правонарушения  у суда не имеется.

 При назначении наказания суд учитывает характер правонарушения, личность правонарушителя, установленные в ходе исследования дела об административном правонарушении, совершение правонарушения впервые, и считает возможным наложить взыскание в виде минимального административного штрафа,  как  в отношении должностного  лица.

          На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 КоАП  РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

 Признать Галеева Э.Г. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного  статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях штрафу в доход государства в размере  300 (триста) рублей.

Штраф подлежит оплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: УФК по РТ (МЮ РТ) ИНН получателя 1654003139, КПП получателя 165501001, к/с: 40102810445370000079, счет  получателя: 03100643000000011100,   отделение НБ РТ, БИК 019205400, ОКТМО 92701000001, КБК 73111601193010007140,   УИН  0318690900000000026549430,  дело №5-5-22/2022 Вахитовский.

 Квитанцию об оплате штрафа  представить в каб. №10 судебного участка №5 по Вахитовскому судебному району г.Казани по адресу: г.Казань, Агрономическая, д.76.

 Постановление может быть обжаловано в течении 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Вахитовский районный суд г.Казани через мирового судью.

                 Мировой судья   подпись

                 Верно

                 Мировой судья                                                       Калимуллин И.И.
3